Somnia significantia repletionem humorum.

C A P. LV.

Quando repletio humorum est in corpore, homo somniat se gravari ab aliquo, vel onerari per voluntatem aut violentiam, velle ire nec posse, aut se levare nec ex debilitate valere.

Somnia significantia malos humores.

C A P. LVI.

Quando in corpore sunt mali humores & nimis regnant, homo videt in somniis se ire per loca cœnosa, fœtida, menstruum, rem turbulentam, & similia.

DE

D E N O T I T I A

Auguriorum.

C A P. LVII.

AUGURIA sunt in canonibus Ecclesiæ inventa, tamen dicimus, quod quædam accipiuntur per obviationem hominis vel alterius animalis, vel auditum vocis, & hic & hæc augur, auguris, est, qui vel quæ per tales scientiam indicat res futuras, & sic per signa hujus scientiæ singula in genere judicare scit & novit. Unde sciendum est, quod auguriorum quædam significant bonum eventum, quædam malum eventum, quædam medium inter utrumque. Sunt enim quædam notabilia, quibus proprie auguria considerantur, ut sternutatio oscitantis, obviatio volatus avium, cantus avium, vox audita locutionis, circa propositum negotium, ut somnium antecedens, unde homo facit augurium homini sicut cætera animalia faciunt, ut aquila, cornicula, nocticorax, corvus, bubo, picus, felis, canis, porcus, equus, &c. ut habetur in libro auguriorum. Item auguriorum quædam post, quædam dextre, quædam sinistre, & cum diversa sunt in sua dispositione quodlibet suorum proprie nominatur, & proprio nomine cognoscitur interpretandum. Tamen dicimus quod auguria sunt numero XII. ad instar XII. signorum coeli, & sunt hæc. *Fernua, Fervens*

tus confert *Emponenthi*, *Scismasarnova*, *sima*
fervetus, & hæc fiunt in dextro latere. In si-
nistro vero latere sunt. *Confernova*, *confer-*
vetus, *varium Hertenum*, *scassarnova*, *scassar-*
vetus, Cum autem ista nomina sint gravia &
multæ significationis, ideo placet nobis ea ex-
ponere sufficienter. *Fernova* est augurium
quando tu exiveris domum tuam, causa fa-
ciendi aliquid, & eundo vides hominem vel a-
vem eundo vel volando ita quod te ponat ante
in sinistra parte tui ,& istud est tibi signum bo-
næ significationis super negocio. *Fervetus* est
augurium, quando tu exiveris domum tuam
causa faciendi aliquid & eundo prius invenis,
vel vides avem vel hominem pausantem ante
te in sinistra parte tui , & istud tibi malum sig-
num super negocio. *Varium* est augurium,
quando homo vel avis suo itinere vel volatu
ante transit veniens à dextra parte tui , & ten-
dens in sinistram evanescit, istud est tibi bo-
num signum super negocio. *Confernova* est
augurium, quando prius invenies hominem
vel avem euntem vel volantem, & se repauset
ante te in dextra parte tui , vidente te, & istud
est tibi bonum signum super negocio. *Confer-*
vetus est augurium quando prius invenis vel
vides hominem vel avem se repausantem in de-
xtra parte tui te vidente, & istud est tibi malum
signum super negocio. *Scismasarnova* est au-
gurium, quando tu vides hominem vel avem
post te , & te consequi & transire ante: & an-
tequam perveniat ad te , vel tu ad eam , alicubi

se repauset te vidente in dextro latere tui, & tunc est tibi bonum signum super negocio. *Scismarvetus* est augurium, quando tu vides hominem post te vel avem pausantem, ita quod sit tibi dextero à latere, istud est tibi malum signum super negocio. *Scassarnova* est augurium, quando vides post te hominem vel avem & antequam perveniat ad te & tu ad eam, in loco repauset te vidente, significat bonum signum super negocio. *Scassarvetus* est augurium, quando vides hominem præterire, vel avem in loco pausantem, ita quod sit tibi in sinistro latere tui, est tibi malum signum super negocio. *Emponenthisei* est augurium, quando homo vel avis venit à latere sinistro tui & transit ad dextram, nec eam vides repausare, sed evanescit ad te: tunc est tibi bonum signum super negocio. *Hertenum* est augurium, quando homo vel avis à dextro latere tui venit in sinistrum transiens post tergum tui, & eam vides alicubi repausare, tuuc est tibi malum signum super negotio. Ut autem singula quæ diximus evidenter intelligantur, libri auguriorum hoc ponimus in exemplo.

De notitia sternutatiōnis.

C A P. LVII.

Sternuto, as, verbum est; & significat sternutare. Et hæc sternutatio ipse idem actus est qui dicitur sternutatio. Nec aliud sternutatio quam fumositas eorum, quæ ascendunt in

in caput usq; ad cerebrum. Et cum ibi sæpius abundant nociva quam juvativa, natura depellit & cadendo exit in iectu per nares & per os. Potest autem vetari sternutatio, ne fiat quin sentiatur contingere. Si oculi parum fricentur, confessim cessat, animali tunc caput purgatur à malis vaporibus: ut domus à fumo quando expellitur à vento, quid autem una sternutatio vel duæ boni vel mali significant, hic pono exemplum. Dum enim aliquis negocio emptionis, venditionis, aut intellectus, &c. fecerit duas sternutationes, vel quatuor, aut alibi per alterum factæ fuerint, & confessim se levat, si se deat & si statim pedibus se moveat, & incipiat ire id complendi negocium sive intromittendi quid, prosperabitur in eo. Et si fecerit ultra quatuor sternutationes, non pertinet sibi superfacto, cum sit sub dubitatione sciendi veritatem, nisi illud videat adhuc per aliud signum, ut obviationis signo, &c. Si vero fecerit unam sternutationem vel tres, omnino delinquat omnia tam in dicendo, quam in faciendo, eo quod de facto non posset pervenire ad bonum finem, nec cito, nec facile. Item si duo homines quasi in uno momento fecerint duas sternutationes, id est, quilibet eorum fecerit suam sternutationem, tunc ei est bonum signum faciendi aliquid propositum in certo facto, unde statim incipiat negocium; & prosperabitur in gressu maris causa negociationis & etiam per terram. Duæ sternutationes ei bonum signum significant, & è converso, ut de una vel tribus.

tribus. Item cum quis recenter venit in locum una sternutatio ei bene significat, & è converso, ut duas vel quatuor, &c. Item una sternutatio in aliqua nocte facta per quenquam de familia domus, bonum significat, ut lucrum, &c. duas vero malum, ut damnum, &c. Verum est quod ille qui sternutat, recipiet partem significationis hac conditione, quod cæteri participabunt cum eo de illo eventu. Item si duas sternutationes fiant omni nocte ab aliquo, & illud continuetur per tres noctes, signum est quod aliquis vel aliqua de domo morietur, vel aliud damnum domui contingenget: vel maximum lucrum. Item introiit domus si quis noviter habeat unam sternutationem tute intret hæreditaturus. Si vero duas, exeat, & eam non habitet. Item homine jacente in lecto suo, si vigilaverit & fecerit unam sternutationem, est sibi signum malum infirmitatis, vel damni. Si vero dormiat, & fecerit unam sternutationem, pejus significat, ut magnam tribulationem, mortem personæ, vel impedimentum gravissimum, aut magnam rerum perditionem. Si vero aliquis in lecto jacendo duas fecerit sternutationes & vigilet, signum est bonum, ut lucri, vel sanitatis, &c. Sed si dormiebat tunc, est melius: & si omni nocte duas fiant sternutationes usque in tertiam noctem, tunc est signum optimum aut in lucro, aut in alio honore, &c. Item si aliquis tota die iverit, ut mercator & peregrinus, aut partim in die, & repa-

verit in aliquo hospitio, & ibi repente facit duas sternutationes, locum mutet: & vadat in aliud hospitium, eo quod prosperabitur, alioquin adversabitur. Item cum quis petendo aliquid causa operandi, eam rem vel tetigerit, habuerit unam sternutationem confessim discedat de loco illo & immittat omnia illic & alibi tentet, & tunc inde prosperabitur aliquantulum. Et si habuerit duas sternutationes, tollat ipsam secure & eam rem non permittat nec amplius differet. Item si quis post factam nuper de aliquo unam sternutationem fecerit; tunc ei significatur quod omnia in pacto stabunt firma. Si vero tres fecerit, pactum non servabit. Item si quis summo mane in die lunæ cum se de lecto levaverit, unam habuerit, significat, quod totam hebdomadam habebit prosperam, lucro vel alia consolatione. Si vero duas habuerit, totum contrarium erit. Si quis perdiderit equum, annulum, &c. & exiens domum suam causa querendi, & in exitu nuper habuerit unam sternutationem, significatur ei rem suam recuperare. Si vero duas habuerit, nunquam rem inveniet. Item die dominico summo mane cum quis surgit de lecto si tres sternutationes habuerit, ei bonum significat. Una vero malum significat. Item ante prandium vel cœnam quasi volens incipere comedere, duas sternutationes si fecerit, bonum significat, una vero malum. Vir infirmus jacens in lecto si timeat, & diffidatur, & habeat unam sternutationem, signum est mortis si ve-

si vero duas, evadet, mulier graviter infirma,
si in lecto habuerit unam sternutationem est
sibi signum liberationis, duæ vero mortem si-
gnificant.

I N C I P I T

Tertia Pars,

*In qua continentur capitula physiognomiae in
specie utriusque sexus viri & mulieris.*

C A P. LIX.

AD particulas quidem corporum utriusque sexus videlicet viri & mulieris plenius revertentes, secundum seriem ferme cuiuslibet personæ in omni statu sui dicimus, quod *physiognomia est ingeniosa scientia naturæ, per quam cognoscitur virtus cuiuslibet animalis.* Et quoniam membrorum quædam sunt simplicia, ut lingua, cor, &c. quædam vero composita, ut oculus, nasus, &c. Idcirco dicimus quod multa sunt signa quæ simul vivunt, somnia quorum dant judicium sapientes ideo sciendum est quod multiplex est differentia inter virum & mulierem, cadens in judicio scientiæ quæ dicitur *physiognomia.* Quare accipienda est proprie in viro, & improprie in muliere. Causa est, quia vir in omni compositione ipsam plenius apprehendit quam mulier, ut evidenter appareat *scientia canonum*

qui sunt infra per modum capitulorum, & ob hoc dicimus, quod pro viro intelligatur proprie judicium uniuscujusque capituli, & pro muliere improprie, comparato tamen intellectu ipsorum ad idem. Quare magnum ingenium debet adhibere comprehensionibus omnium quæ sunt necessaria huic, sub vi collectionis, priusquam judicium proferatur utriusque sexus, si casus evenerit in aliquo judicandi. Videmus enim virum in facie consimilem mulieri, quem cum sagaciter aspeximus, judicamus de illo, & ita de cæteris partibus corporis ut manus. Videmus etiam mulierem in facie, & hæc erit carnaliter similis viro, sola dispositione membrorum scilicet tam alienata partium corporis, ut manus, &c. quam faciei. Nunquid judicamus de illa quemadmodum de viro possumus judicare? Nequaquam, sed aliter, & debilius, pro eo quod complexio mulieris valde distat à mera ratione & complexione viri in omnibus, modo qui dicitur communis esse. Sed de communii duæ partes attribuuntur viro, & tertia mulieri. Unde volentes ordinem omnium & singularum partium membrorum retinere. A capite nunc incipiemos, principaliter ponemus rubricam unicuique parti corporis humani & non alterius animalis, ut opus nostrum sit facilis omni lectori. Et connumeratis omnibus membris particulariter à summo capite ab plantas pedum, finiemus ipsum opus eum auxilio Dei, qui de nihilo cuncta creavit, solu

solus gubernans omnia, disponens magno regimine sapientię, qui non fallitur.

De Capillis.

C A P. L X.

C Apilli plani & extensi in colore albi, vel blandi, si sint subtiles & molles, significant hominem naturaliter timidum corde, debilem viribus, pacificum in societatibus, ubique convenientem & mansuetum. Capilli grossi & ericii, ac breves, significant hominem naturaliter fortem, securum, audacem, inquietum, vanum, saepe fallacem, cupidum pulchrorum, & plus simplicem quam sapientem, licet fortuna ei faveat. Cujus capilli sunt mixtim crisi, significant hominem duri ingenii, aut multae simplicitatis, sive utrumque. Cujus capilli sunt multi super tempora faciei, & super frontem, quibus frons valet judicari pilosa, significant hominem simplicem, vanum, luxuriosum, cito credentem alteri, in moribus & in loquela rusticali, grossi ingenii. Cujus capilli sunt multum ericii & elevati & cæsarea ex sua formositate significant hominem valde simplicem, audacem, superbum, duræ capacitatis, velocis iræ, mendacem, luxuriosum, malitiosum, in malo præsumptuosum. Cujus capilli in angulo frontis sunt valde ericii, & omnes elevati vel parum ex eis, sitque frons elevata, significant hominem simplicem & partim malitiosum cum sagacitate modorum. Cujus capilli sunt multi,

id eit, spissi per totum caput, significant hominem luxuriosum, & bonæ digestionis, vanum, velocis credulitatis, pigrum in agendis, malæ memoriæ, cupidum multorum, ac infortunatum. Cujus capilli sunt rubei, significant hominem invidum, venenosum, fallacem, superbum & maliloquum. Cujus capilli sunt valde blandi, significant hominem convenientem ad omnia, amantem honorem, & vanam gloriam habentem. Cujus capilli sunt valde nigri, significant hominem convenientem ad omnia, plus ad bonum quam ad malum, in officio & opere studiosum, secretum, & bene fortunatum. Cujus capilli sunt quasi albi vel glauci, significant hominem bonæ conditionis, & convenientem ad omnia, timidum, verecundum, debilem, boni ingenii, teneræ capacitatis, duram ac crudelem habentem. Cujus capilli sunt mediocres in quantitate & colore, significant hominem convenientem, & plus tendentem ad bonum quam ad malum, amantem vitam pacificam, munditiam, & bonos mores. Cujus capilli tempore juventutis sunt canicies, significant hominem moventem ad luxuriam, vanum, mendacem, instabilem, loquacem.

De Fronte.

C A P. LXI.

Frons multum elevata in rotundum significat hominem liberalem amicis & notis,

tis, lætum, boni intellectus, alteri tractabilem & multis gratiis virtuosum. Cujus frons est plena pelle, & osse, & non continens rugas, significat hominem ex facili litigantem, vanum, fallacem, plus simplicem quam sapientem. Cujus frons est nimis parva ex omni parte, significat hominem boni ingenii, & clari intellectus, multæ audaciæ in malo, magnanimum, cupidum pulchrorum & honoris. Cujus frons est cuspidæ in angulis temporum, ut ossa quasi foris permaneant, significat hominem vanum & instabilem, in omnibus debilem, simplicem, & teneræ capacitatis. Cujus frons est in temporibus quasi conflata grossitudine carnis, scilicet quod habeat maxillas carne plenas, significat hominem multi animi, superbum, iracundum, & grossi ingenii. Cujus frons est rugosa, & declivis à medio ut sit quasi duplex, in facie nasi habeat vallem sive non, significat hominem simplicem, magnanimum, magni ingenii, & crudelis fortunæ. Cujus frons est magna ex omni parte, & aliquantulum rotunda, nuda pilis vel calva, parum vel satis, significat hominem audacem, boni ingenii & intellectus, sagacem, malitiosum, magnanimum, magnæ iræ, non bene legalem, & ideo facile mendacem: Cujus frons est valde longa, & alta in rotundum, & facies versus mentum sit figurata in acutum, significat hominem simplicem, debilem, convenienter legalem & crudelis fortunæ.